
  

           Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio  

       Tel. 0332/471213-C.F.:80017280126 

        Codice Univoco: UFQ0IF   
        sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
Prot.digitale         Varese  01/02/2023 
          Al sito web  

Albo 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento diretto per adempimenti Medico Competente - Effettuazione Visite 
Mediche sanitarie al personale scolastico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – CIG Z633976A8F. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il provvedimento dirigenziale n. 774 del 02/03/2022, con il quale questa istituzione scolastica ha sottoscritto 
con il Dott. Terni Enrico, Medico Competente , una convenzione annuale per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 
attraverso visite preventive e periodiche di sorveglianza sanitaria, prevista per i lavoratori (personale Docente e Ata), 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;  
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di aver sottoposto a visita medica da parte del Medico Competente il personale 
scolastico per accertarne lo stato di salute al fine di emettere il giudizio di idoneità alla specifica mansione e garantire 
la sorveglianza sanitaria eccezionale il personale che, in ragione dell’attuale fase di emergenza sanitaria per Covid-19, 
per particolari condizioni proprie di salute, risulta “maggiormente esposto a rischio contagio” cd. “lavoratori fragili”;  
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/3/1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15/03/1997 n, 59, concernente “Delega al Governo per i conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  
VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D.I. 28/8/2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107";  
VISTO il Regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 
7/3/2019 con delibera n. 9/2;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
CONSTATATA la disponibilità nel Programma Annuale E.F. 2023,  in particolare nella Scheda A01 “Funzionamento 
generale e decoro della scuola, voce 03 02 10 “Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro”;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

DETERMINA 
1) di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come modificato 
dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, all'affidamento diretto, fuori Mepa, al Dott. Terni Enrico, in virtù della convezione annuale 
di cui all'oggetto, per il servizio Medico Competente per visite sanitarie periodiche e straordinarie al personale 
scolastico (Docente e Ata), al costo complessivo di Euro 69,00(inclusa ritenuta di acconto del 20%).  
2) di impegnare la spesa complessiva di € 69,00, imputandola nella Scheda A01 “Funzionamento generale e decoro 
della scuola, voce 03 02 10 “Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro”.  
3) Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Laura Maineri.  
4) Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18/042016 la presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’istituzione 
scolastica www.icbisuschio.edu.it nella sezione all’Albo On Line e nell’Amministrazione Trasparente sezione Bandi di 
gara e contratti.  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.sa Laura Maineri 

Documento firmato digitalmente  

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it

		2023-02-02T11:05:56+0100
	LAURA MAINERI




